hac

hec concessio futuris temporibus integra & illibata servetur, statuimus, ut nulli omnino hominum, &c. Si quis autem, &c.⁴

Nos igitur concessionem eamdem ad preces carissimi in Christo filii nostri Ferdinandi, illustris Regis Castelle, auctoritate Apostolica confirmamus, & presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae confirmationis in-

fringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare praesumerit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datis Laterani XVIII. Kalendas Decembrie Pontificatus nostri anno V.

Sigilso otra Bula de Honorio III en que confirma la villa de Bajaz y su distrito, que puede verse en dicha Historia.

X.

1 EPISTOLAS DEL PAPA INNOCENCIO III.

SOBRE QUE SE DISOLVIESE EL MATRIMONIO ENTRE
DON ALONSO IX. REY DE LEON Y DOÑA BERENGUELA,
HIJA DE DON ALONSO VIII. DE CASTILLA, POR
HALLARSE UNIDOS EN GRADO PROHIBIDO.

2 ZAMOREN. EPISCOPO.

³ P Ræter debitum officii pastoralis, quod nos omnibus constituit debitos, personam tuam tanto amplius diligimus, & sincerius amplexamur, quanto amplius es præditus scientia litterarum, & tam in canonico quam civili jure peritus. Hoc siquidem attentes, cum ad sedem Apostolicam, dum adhuc bona memoria Cæl. Papa predecessor noster viveret, accessisses, ab excommunicationis sententiâ, quam dilectus filius noster G. Sancti Angeli diaconus Cardin. in te, dum in partibus Hispanie legationis fungeretur officio, tulerat, te & Ecclesiam Zamorens. absolvimus; & ponam, si quam

4 DILECTO FILIO FRATRI
RAINERIO.

A Utor novi & veteris testamenti Dominus Deus noster, ut confunderet fortia humilia frequenter elegit in veteri Synagoga, in Patriarchas, & Reges de poststantes assumens, &

Ecclesia Rom. in ipsum, & Ecclesiam tulerat Zamorensem.

4 Lib. I. Epist. 92.

5 De rescuando incepsis mepitis & ser-

¹ Vease el cap. LXXXIV. y sig. de estas Memorias.

² Lib. I. Epist. Innocentii III. Ep. 58. Edita. Baluz.

³ De relaxione sententia quam Legatus

& in nova Ecclesia gentium in Apostolos eligens piscatores. Qui cum Ecclesiam sponsam suam prole multiplici fecundarit, ponens filios ejus sicut novellas olivarum in circuitu mensa sue, nos, quos ipse, licet immertos, erexit de stercore, & de pulvere suscitavit, & Petri voluit solium obtinere, quamvis majoris auctoritatis viros, utpote cui tamquam capitî universa membra Ecclesie obsequuntur, in partes Hispaniarum ad pacem inter Principes reformandam & dissolvandas colligationes iniquitatis destinare possemus, tibi tamen exemplo ejus qui elegit humilia, hoc onus solitudinis duximus injungendum, ut humiles humiliter foveas, & punias fortius contumaces. Sane ad audientiam nostram pervenit quod cariss. in Christo filius noster Rex Castelle illustris Regi Legionensi, qui eum secundo gradu consanguinitatis contingit, filiam suam, neptini illius, ne copulari dicamus, supponere incestuoso præsumatis, ponens carnem brachium suum, ac credens per ipsum persecutionem effugere imminentem; non attendens quod maledictus homo qui spem suam ponit in homine, & quod non est consilium contra Deum. Unde nos eorum utriquaque dedimus in mandatis, ut tam turpem contractum, abominabilem in conspectu Domini, & iudicio fidelium detestandum, omni dilatione & excusatione postpositis, revocent, & universas colligationes impietas dissolvant, quas inter se sub hujus incestus specie inerunt. Accipimus etiam, quod Rex Navarrorum treguas cum dicto Rege Castelle initas freget, & castella fidelitatem per violentiam occupavit, propter quod a dilecto filio nostro G. S. Angeli diacono Card. tunc Apostolicæ sedis Legato excommunicationis in personam ejus, & in terram interdicti promulgata fuit sententia. Ideoque discretioni tue per Apostol. scripta mandamus, quatenus dictos Castelle & Legionen. Reges ad revocandum contra-

mus

mus nihilominus & mandamus , ut tam a dicto Rege quam Episcopis ipsis stanchi mandatis apostolicis sufficiente cautione recepta , latam in eos excommunicationis & interdicti regni Legionen. sententiam , appellatio postposita , nostra fretus auctoritate relaxes , si cognoveris , quod super illicita copula nostris velit obedire mandatis . Quamvis enim dictos Episcopos punire graviter de rigore possemus , de mansuetitudinem eos duximus tolerandos . Venerabilem autem fratrem nostrum Zamoren . Episcopum volumus pro absoluto haberi , utpote cui apud sedem Apostolicam constituto munus fecimus absolutionis impendi . Datum Roma apud S. Petrum XVI. Kalend. Maii Pontificatus nostri anno I.

FRATRI RAINERIO.

Per alias litteras tibi mandasse me minimus , ut ab illustri Rege Legion. sufficienti cautione recepta quod Apostol. mandatis obediatur , si cognoveris , quod super incestuosa copula nostro debat parere mandato , munus ei absolutionis impendas , & interdictum promulgatum in terram ipsius Apost. fretus auctoritate relaxes . Nos autem id ad maiorem cautelam discretionis tua duximus committendum , ut tam in absolutione ipsius , quam in relaxatione interdicti , sicut videris expedire , procedas . Datum Romae apud S. Petrum XI. Kalend. Maii Pontificatus nostri anno I.

FRATRI RAINERIO.

Cum uniuersitas frater noster O-
veten. Episcopus interdictum ,

1. Lib. I. Epist. 93.

2. De coden fece argumenta.

3. Lib. I. Epist. 125.

4. Ut ariet Göttingens Episcopum a Rege Legionensi ejusdem vestitu.

5. Lib. II. Epist. 75.

quod in Regnum Legionen. Apostolice sedis auctoritate protulam fuerat , & ipse servaverit , & in sua diocesi fecerit observari , & propter hoc de Regno Legionen exsilium coactus fuerit sustinere , justum non esset aliquatenus vel honestum , si de receptione ipsius in absolutione Regis & Regni a te vel nullatenus vel nigris tepide tractaretur . Ideoque discretio tua per Apostolica scripta mandamus , quatenus , si justa formam , quam tibi dedimus , Regem Legionen. duxeris absolendum , ex debito praeelite cautionis illi praecipias , antequam interdictum Regni relaxes , ut non impedit , quominus dictus Episcopus sua restituat dioecesi , & tam de dannis illatis , quam de fructibus inde perceptis recompensationem ei exhibeat competentem , & ei faciat ablata cum integritate restituiri . Novitis autem nos eidem Episcopo de speciali gratia concessisse , ut cum Regni Legionen. relaxaveris interdictum , latam in suam diocesin interdicti sententiam , & haec tenus observamat , per se vel nuntium suum auctoritate nostra cum tuo consilio valeat relaxare . Unde nihilominus volumus & mandamus , ut praedictum Episcopum non impediatis , quominus secundum praedictam formam per se vel nuntium suum diocesim Ovetensem absolvat . Datum ut supra .

COMPOSTELANO ARCHIEP.
ET UNIVERSIS EPISCOPIS IN REGNO
LEGIONEN. CONSTITUTIS.

Etsi necesse sit , ut scandala veniant , ut tamen est homini illi per quem scandalum venit . Quot enim turbations & scandala diebus nostris orbis su-

6. Ut per excommunicationis & interdicti sententiam Rex Legionis & Regis Castelle filia , in gradu prohibito copulati , separantur . Cap. Etsi necesse , de donat , inter vir. & uxorum .

Eiusmodi imputaciones ut regali annos

supervenient universo , hodie plus exprimirur in facto , quam scriptum reperiatur in libro . Necesse est autem ut veniam scandala , non solum scilicet inevitabile , sed & utile : quoniam in quo deficit malus , proficit bonus , & aurum in fornace probatur . Inter cetera vero , in quibus scandalizatur hodie populus Christianus , precipuum est persequitio paganorum , que tam in oriente , quam in occidente , peccatis ex gentibus , invluit ultra modum : contra quam utroque simile quadammodo putaverunt remedium inventire ; sed quia Deus ante suum non propusse re conspicut , quod inventum est in remedium , in periculum est conversum . Sane in oriente una dubius fuit incestuosa conjunctio ; in occidente vero unus sibi dusa presumit jungere per incestum . Et incestu quidem in oriente commissio non solum consentens , sed & auctoritas clericorum ibi consistentium intercessit . Sed in detestabili copula in occidente contracta , licet non absque querundam ecclesiasticorum virorum assensu fuerit forsitan attentata , auctoritas tamen ecclesiastica nullatenus intervenit . Volens autem Deus magis peccatum vindicare celestis , & a similibus alios deterrere , tam Conradum quondam Marchionem , qui ... Reginam Hierosolymitanam prius adheserat per incestum , gladio , quam Henricum quondam Campanie Comitem , qui ei & in culpa quadammodo & in pena successit , praecipio , utrumque vero morte impervisa peremit . Nondum autem in hujus iniuriantibus in occidente suam exercuit ultionem . Sed quanto longanimitus sustinet , tanto forsan severius vindicabit . Licit autem Apostolica sedes , quod super hoc fuerat in oriente commissum , propter malitiam temporis & persecutionem urgenter dissimilare sit visa , ad vindicandum tamen quod in occidente fuerat attentatum , rigore canonicæ distinctionis est usa . Nam cum ad bonæ memoriae Celestini Papa prede-

M jus

ius exponere, & quod recipere filiam suam, si sibi redderetur, proponeret assertive. Quod utrum ex animo fecerit, ille plenus novit qui scrutator est cordium & cognitor secretorum. Nuper autem venerabiles fratres nostri Tolletanus Archiepiscopus, & Episcopus Palentinus ex parte ipsius Regis Castellæ, & ex parte Legionum, venerabilis frater noster Zamorensis Episcopus, ad sedem Apostolicam accedentes, postulabant, ut cum eodem Regi Legionum & filii dicti Regis Castellæ deberemus super tam incestuosa copula dispensare. Propter quod, nisi specialis illa gratia, quam ad devotionem dicti Regis Castellæ habemus, motum nostri animi temperasset, in ipsis ita curassemus severitatem ecclesiasticam exercere, quod nullus de cetero temporibus nostris ad nos repudiatas toutes & damnatas petitiones afferrent: cum ipsis etiam növerint, quod id ab eodem prædecessore nostro sapienti postulatum fuerit, & ab eo inhibitus, non indulximus. Tandem vero intelligentes Archiepiscopos & Episcopos memorari, quod non solum indulgentiam super hoc a nobis, sed vix etiam possent a nobis audiентiam impetrare, interdictum in terram dicti Regis Legionum, prolatum tandem a nobis postulavere remitti, asserentes quod ex eo triplice toti Regno periculum ab hereticis, Saracenis & christianis etiam imminebat. Ab hereticis: quia cum per interdictum ipsum clausa essent in partibus illis ora pastorum, non poterant fideles per eos contra hereticos instrui, & ad resistendum eis aliquatenus informari. Unde cum ex hoc, tum quia Rex Legionum ab Ecclesia se asservens aggravatum, eis minime resistebat, invalescabant contra fideles hereticos, & in Regno ipso hereses varie pullulabant. A Saracenis: quoniam cum per exhortationes & remissiones Ecclesie Hispaniarum populus consuevisset ad expugnationem paganorum induci, cesseante prædicatorum officio, populi e-

tiam devotio tepecebat: quia cum secum Principe suo, quod interdictum, eidem videret prece subjectum, a capa, cui vel tacendo consenserat, forte se non credebat immunitum: propter quod minus circa debellationem Saracenorum ferrebat, ne decederet in peccato. A Catholicis: quia cum Clerici laici spiritualia ministrare non possent, laici Clericis temporalia subtrahebant, oblationes, primitias & decimas detinentes: unde cum Clerici ex his pro majori parte in partibus illis conserverint sustentari, eis substractis, non solum mendicare, sed fodere, & servire Iudeis in Ecclesia & totius Christianitatis opprobrium cogebantur. Videbatur autem difficile petitionem eorum annuere & sententiam ex animo ordine & causa latam canonice sine satisfactione congrua relaxare. Ex animo siquidem: quia, sicut Deus prohibet testimonium conscientia nostra, ad hoc non nisi justitia & honestatis obtenuit processum; cum ex contrario potius contra nos oriri præsumtio potuerit, si tam detestabile facinus duxissimus in patientem tolerandum. Ex ordine: quia dictus frater R. post committiones & dilations legitimes, tandem distinctione percussit ecclesiastica contumacem. Ex causa: exemplo divino videlicet & humano: divino, quia cum David in populi numeratione peccasset, Dominus in populum vasa sui furoris effudit. Unde idem David dixisse legitur, peccatum suum Domino confitendo: *Ego sum qui peccavi, ego qui inique egī. Iстí qui oves sunt, quid fecerant? Aufératur, obsecro, facies tua: Domine; a populo tuo: humano;* cum jam dictus predecessor noster (ut non longe petuant exempla) in prædictis Portugalia & Legionem, Reges, & Regna ipsorum prædictas sententias curaverit promulgare. Esset insuper res mali exempli: quia si forsan in alia Regna similem nos contingenter promulgare sententiam, similis a nobis gravita pateretur: quam si forsan nega-

remus, apud nos esse videretur acceptio personarum. Ex hoc etiam de nobis posset apud aliquos oriri suspicio, præsumentibus forte quibusdam, quod ad id moveremur ex causa latenti. Liceret igitur ex causa præmissa non videretur dicta petitio admittenda, quia tamen, ubi est multitudo in causa, detrahendum est aliquid severitatis, ut majoribus malis sanandis caritas sincera subveniat, in eo ad petitionem prædicatorum Archiepiscopi & Episcoporum gratiam de communis fratribus nostrorum consilio duximus faciendam, ex quo videbantur impedimenta expressa superius provenire. Relaxavimus ergo non in totum, sed in una parte solummodo, interdictum; nec perpetuo, sed ad tempus, quādiū scilicet nobis placuerit, & videremus expedire: ut probemus interim spiritus, si ex Deo sint, & an (sicut iudicem Archiepiscopos & Episcopos asseverant) sperata inde utilitas sequeretur; sic videlicet, ut in Regno ipso divina celebrentur officia; sed decadentium corpora sepultura ecclesiastice non tradantur: in quo tamen Clericis gratiam facimus speciale, in eo videlicet, ut in coemeterio ecclesiastico, cessante solemnitate solita, tumuletur. Quod licet aliquibus posset absconson forte videri, ut officio restituī sepultura ecclesiastica denegetur, quia juxta canonicas sanctiones, cui communicavimus vivo, comunicare deberemus & mortuo; recte tamen intelligentibus nihil ex hoc incongruitas occurrit, cum juxta Lateranensem, instituta conciliis decadentium ex torneamentis, eti per poenitentiam reconcilientur Ecclesie, christiana tamen sepultura preventur. Ut autem non remittere penam, sed commutare potius videamur, dictum Regem Legionum, & memoriam filiam Regis Castellæ, ac omnes principales eorum consiliarios & fautores excommunicationis curavimus sententia innoxidare; mandantes

M. 2. fue-

¹ Concilium Lateranense sub Alexandro III. cap. 20.

seruit, quemcumque suscepta, spirita & illegitimitate penitus habeatur, que secundum statuta legitima in bonis paternis nulla prorsus ratione succedit. Quod si nec predicti Rex Legionensis, & filia Regis Castella a se invicem juxta mandatum Apostolicum discedere maturarint, in eos districitionem curabimus gravissimum exercere, quam ad cautelam presentium non dum litteris literis explicandam. Ideoque fraternitati vestra per Apostolica scripta mandamus & districte precipimus, quatenus factam vobis ab Apostolica sede gratiam gratis prosequentes, si utram permissione nostra in celebrandis officiis, ut decadentium corpora, nisi Clerici fuerint, tumulare nullatenus prasumatis. Si quis autem post latam in Regnum sumptus sententiam interdicit, anti aetate susceptionem presentium divina inveneritis officia celebrasse, singuli vestrum in sua diocesis talium praesumptionem autoritate fieri Apostolica,

sibilato appellationis obstaculo , canonica distinctione percellant. Si vero aliqui vestrum , fratres Episcopi , in hoc deliquerit , excepto Salmantinensi , cuius correctionem sedi Apostolice reservamus , tu , frater Archiepiscopo , animadversione ipsum canonica non differas castigare. Volumus autem nihilominus , & districte vobis praeципiendo mandamus , quotatque ad quamcumque civitatem , villam , oppidum , vel Ecclesiam dictus Rex Legionum . & supra dicta filia Regis Castella , vel principales fautores & consiliarii eorum , forte devenenter , divina ibidem officia , quādū ipsi presentes fuerint , nullatenus celebrentur. Si quis autem contra hoc venire presumerit , divina eis officia celebrando in civitatum , vilis , castellis , oppidis , aut Ecclesiis , vel ubicumque ipsi presentes existierit , vos temeritatem ipsorum , appellatione postposita , non differatis canonica distinctione ferire. Datum Lateranum &c.

XI.

³ INNOCENTII III. ² EPISTOLAE.

**ARCHIEPISCOPI ET EPISCOPI
PER HISPANIAM CONSTITUTIS.**

Significavit nobis dilectus filius Fernandus primogenitus carissimi in Christo filii Alfonso illustris Regis Castellae, quod ipse deus desiderans dedicare, ad exterminandum inimicos nominis Christiani de finibus hereditatis ipsius, quam impie occuparunt, intentionis studium totu[m] conamine satagi imperitri, suppliciter postulans & remissione gaudere concedimus peregrinos, qui propria devotione undique processerint ad idem opus fideliter exsequendum. Taliter autem studieatis evincere quod mandamus, ut sollicitudo vestra claret in effectu, nosque devotionem vestram valeamus merito commendare. Datum Laterani IV. Idus Decembris, anno XIII.

*CHIE PISCOPO TOLE-
O, ET TIRASONENSI, COLIM-
BRIENSI, ET ZAMORENSI
EPISCOPIS.*

Significavit nobis dilectus filius F. primogenitus, &c. ut supra lib. XIII. Ep. C. LXXXIX. usque exhortationibus inducere minime postponatis, monentes ex parte Dei & nostra subditos vestros, in remissionem eis omnium peccaminum injungendo, ut tam praefato primogenito Regis Castelle, &c. usque exsequendum. Ceterum ne ipsis I. laudabile propositum ab aliquo possit temere impediti, presentium vobis auctoritate precipiendo mandamus, quatenus, si forte aliquis Regem Hispanie, cum quo predictus Rex Castella treguum vel pacem firmavit, tempore, quo idem Rex vel filius eius Saracenos impugnat, ipsum presumserit violare, vos eum per censuram ecclesie.

¹ Véase el cap. CVII. y sugg. de estas *Memorias*.

² Desumptæ sunt sequentes epistolæ ex Innocentii III. epistolis ab Stephano Baluzio Tuteensi editis Parisüs an. M. DC.

³ To. II. Epis. 183. pag. 493. lib. XIII.
⁴ De subsidio præstando Regibus adversus

Saracenos. V. l. II. *Miscellaneor. postrvr.* p. 251.
5 Lib. XIV. Epist. 3. pag. 508.

6 De subsidio præstando Regibus adversus

ecclesiasticam , sublatu appellationis ob-
staculo , compescatis . Datum Laterani
VIII. Kal. Martii , Pontificatus nostri
anno XIV.

In hunc etiam sere modum scri-
ptum est pro carissimo in Christo fi-
lio Petro illustri Rege Aragonum qui-
busdam Prelatis Hispania . BALUZ.

ALDEFONSO
ILLUSTRI REGI CASTELLAE.

Cum personam tuam inter Christianissimos Reges & catholicos Principes specialis dilectionis praerogativa in Domino amplexemur , preces ac petitiones tuas , in quibus possumus , libenti animo exaudimus , & ad ea grataanter intendimus , que serenitati Regie novimus placere . Sane venientem ad Apostolicam sedem dilectum filium Palementum electum nuntium tuum , vi-
rum utique providum & honestum , be-
nigne recepimus , & petitiones , quas no-
bis ex parte tua porrexit , libenti animo curavimus promovere . Super eo autem quod ex parte tua Legatum requisivit a nobis ad partes Hispaniae destinandum , ad presens propter tempora impacata nequivimus Regia satisfacere voluntati ; sed , opportunitate accepta , pe-
titione Regie dante Domino satisfact . Nos vero , ne laudabile tuum & patris tu propo-
situm valeat ab aliquibus aliquatenus impediri , &c. usque Hispanie , cum quo idem pater tuus treguum vel pa-
cem firmavit , tempore quo ipse vel tu Saracenos impugnatis , &c. usque com-
pescant . Monemus igitur discretione tuam , &c. ut in alia usque postulanda , tibi assensum Apostolicum libenti animo impendamus . Datum Laterani VIII. Kal. Martii , Pontificatus nostri anno XIV.

ILLUSTRI REGI
CASTELLAE.

Cum personam tuam inter catholicos Reges speciali diligamus in Domino caritate , in his , que secundum Deum requiris a nobis , favorem tibi Apostolicum libenti animo impetrerimus . De

¹ Ibidem Epist. IV. lib. V. cap. 1.

² Super codem argumento .

³ Ibidem Epist. V.

⁴ Super codem argumento .

nitatem Regiam attentius & hortamur , quatenus in devotione nostra & sacro-
sancta Romana Ecclesia matris tue
firmiter perseveres : quia nos in his ,
qua a nobis secundum Deum duxeris
postulanda , Regie serenitati assensum
Apostolicum libenti animo impende-
mus . Datum Laterani VIII. Martii ,
Pontificatus nostri anno XIV.

ALDEFONSO

ILLUSTRI REGI CASTELLAE.

PRIMOGENITO CARISSIMO IN CHRISTO

FILII NOSTRI A. ILLISTRIS

REGIS CASTELLAE.

etiam istud eis bona.

Cum personam tuam inter christia-
nissimos Principes speciali pra-
rogativa in Domino amplexemur , pre-
ces ac petitiones tuas , in quibus pos-
sumus , libenti animo exaudimus , & ad ea grataanter intendimus , que devotio-
ni tuae novimus complacere . Sane ve-
nientem ad Apostolicam sedem , &c. ut
in alia usque promovere . Nos vero
ne laudabile tuum & patris tu propo-
situm valeat ab aliquibus aliquatenus
impediri , &c. usque Hispanie , cum
quo idem pater tuus treguum vel pa-
cem firmavit , tempore quo ipse vel tu
Saracenos impugnatis , &c. usque com-
pescant . Monemus igitur discretione
tuam , &c. ut in alia usque postulanda ,
tibi assensum Apostolicum libenti
animi impendamus . Datum Laterani
VIII. Kal. Martii , Pontificatus nostri
anno XIV.

ILLUSTRI REGI
CASTELLAE.

Cum personam tuam inter catholicos
Reges speciali diligamus in Domino
caritate , in his , que secundum Deum
requiris a nobis , favorem tibi Apo-
stolicum libenti animo impetrerimus . De

⁵ Lib. XIV. Epist. 154. p. 82.

⁶ Consolator eum in tribulatione mea , &
dat indulgentias.

A LAS M E M O R I A S.

XCV

De infortuniis ergo , que super serenitati Regie acciderunt , paterno tibi con-
solemus affectu . Et ut favorem Apostoli-
cum excellentia Regie sentias non de-
esse , juxta petitionem tuam & instan-
tiam dicti filii Segobiensis electi au-
tui , qui circa promotionem ejusdem ne-
goti exstitit sollicitus & attentus . Archie-
piscopis & Episcopis per regnum Fran-
cie ac Provinciam Constitutis , nostris
damus litteris in mandatis , ut sub-
ditos suos sedulis exhortationibus mo-
neant & inducant , in remissionem om-
nium peccatorum ex parte Dei , & no-
stra vere poenitentibus injungentes , ut
cum Saracenis in octavis Pentecostem
proximo affuturis campestre bellum in-
dixeris , in hoc tibi necessitatis articulo
succurrentes , necessarium impendant
auxilium in rebus pariter & personis ;
ut per hac & alia que fecerint , caelestis
regni gloria consequantur . Parique quo-
que remissione gaudere concedimus
peregrinos , qui propria devotione
decumque processerint ad idem opus
fideliter exsequendum . Monemus igitur
serenitati Regiam & hortamur ,
quatenus totam spem tuam ponens in
Domino Deo tuo , te humiles coram
ipso , qui gratiam suam dat humilibus ,
& reddit retributionem superbis ; quia
potens est ut te faciat de inimicis . Cru-
cis Christi magnifica triumphare . Ce-
terum quia nunc fere totus mundus tur-
batus est , & positus in malo , consilius
& monemus , ut si , si competen-
tes , treguas invenieris , ipsas recipias ,
donec opportunus tempus advenias ;
quo ipsis valeas , securius expugnare .
Datum Laterani II. Nonis Februario
Pontificatus nostri anno XIV.

SENONENSIS ARCHIEPISC.

ET SUFFRAGANEIS B. JUSSUS

etiam istud eis bona.

TO-

³ Vide Rodericum Tolér. lib. VII. cap.

35. 36. &c. lib. VIII. cap. 2. & seqq.

Quanta nunc necessitas terre Hispaniarum imminet, eo plenus prudentia vestra novit, quo ipsam vicinius experitur. Ea propter fraternali vestre per Apostolica scripta mandamus, & districte praecepius, quatenus Reges Hispaniarum moneatis prudenter, & efficaciter inducatis, ut pacem aut treguan servent ad invicem illibatum, presertim hac imminentia Sacrorum guerra; ad quod eos per censuram ecclesiasticam, appellatio remota, si necessitate fuerit, compelli volumus & mandamus; quin etiam mutuum auxilium sibi praestent aduersus Crucis dominice inimicos, qui non solam ad destructionem Hispaniarum aspirant, verum etiam in aliis fidelium Christi terris communiantur suam saevitiam exercere, ac nomen, quod absit, si possint, opprimere Christianum; auctoritate nostra tam ipsis Regibus, quam alii Christianis omnibus sub pena excommunicationis & interdicti firmiter inhibentes, ne se presumant jungere Saracenis, vel contra Christianos illis consilium vel auxilium imperti. Quod si forte Rex Legionensis, de quo specialiter dicitur, sive alius, cum Saracenis offendere presumserit Christianos, denuntiet, sublato appellationis obstaculo, personam ipsius excommunicationis vinculo innodatam, & interdicto suppositam terram ejus; hominibus suis, ne in hoc sequantur eundem, sub extirpatione anathematis inhibentes; denuntiati nihilominus Reges alios, & quolibet Christianos, ac terras eorum eisdem sententiis subjecere, si forsitan ipsi prefatam Regem offendere attenterint, homines eorumdem ad ipsorum sequula prohibitione consimili retrahendo. Præterea ex parte no-

¹ Lib. XV. Epist. 15. ² Lib. V. Epist. 2. ³ Lib. V. Epist. 2.

¹ Lib. XV. Epist. 15. ² Lib. V. Epist. 2. ³ Lib. V. Epist. 2.

¹ Eodem lib. pag. 683. ² Lib. V. Epist. 2.

¹ Eodem lib. pag. 683. ² Lib. V. Epist. 2.

dine. Mulieres omnes, & solas procedat Crux dominica S. Marie Majoris; & in prima parte processionis sint sanctimoniales, in ultima vero reliqua mulieres; qua sine auro & gemmis & servis indumentis procedant, orando cum devotione ad humilitate, in fletu & genitu, nudis pedibus omnes quo possunt; & per Merulam. & ante Sanctum Bartholomeum veniant in campum Lateranensem, & collocent se ante Felloniam, in silentio permanentes. Clericos autem Crucis fraternitatis procedat; & in prima processionis parte sint Monachi & Canonici regulares, in ultima vero Reftores & ceteri clerici procedentes praedicto modo: & per viam maiorem & arcum Basilii veniant ante palatum Episcopi Albanensis, & ibi directe in medio campi se collocent. Laicos autem procedat Crux dominica Sancti Petri; & post illam sequentur primi Hospitalarii, & postremi ceteri laici, sicut praescriptum est, incendentes, & Sanctos per Joannem & Paulum, & ante S. Nicolaum de Formis in campum veniant, & collocent se ab altera parte. Interim vero Romanus Pontifex cum Episcopis & Cardinalibus & Capellani ingrediatur basilicam, & inde reverenter assumto ligno vivifico Crucis, processionaliter veniat ante palatum Episcopi Albanensis, & sedens

XII.

ALFONSI
CASTELLAE ET TOLETI REGIS
EPISTOLA.
DOMINO PAPAE.

SAndissimo Patri ac Domino Inno-
centio Dic gratia summo Pontifici
Aldelonsi eadem Rex Castelle & To-
leti, cum osculo manuum atque pe-
dem, salutem. A sanctitate vestra
credimus non excidere propositum im-
pugnandi Saraceni gentis perfidiam
vobis per nostros nuntios devote &
humiliter intimasse; in omnibus tam-
quam patris & domini vestrum subsidi-
um expertes, quod sicut a patre
non recognoscimus, non defecimus mi-
nistri, licet expense essent propter
sui multitudinem nobis & Regno nos-
tro ferre importabiles & onerosae. Non
enim solum in iis, quæ promiseramus,
verum etiam in pecunia specialet & in
dextrarum, quibus fere omnes tam milites,
quam servientes pariter indigebant,
nos oportuit providere. Sed Dominus,
qui multiplicat incrementa frugum justi-
tiae, ministravit nobis abunde secundum
sua gratiae largitatem, & dedit
omnia posse perficere pariter
& abunde. Congregata itaque nostra
& suorum multitudine, viam Domini
cepimus profici; & venientes ad
turrim quamdam, que ⁴ Magalon nun-
cupatur, satis munitam, ultramontani
antequam nos pervenerunt per unum
diem, & illam cum Dei auxilio im-
pugnantes in continentis cooperantur. Li-
cer autem nos eis in omnibus necessariis
lar-

¹ Ibid. Epist. 182.² De Victoria Alfonsi Regis a Saracenis
reportata.³ Vide Roderic. Tolet. lib. VIII. cap.^{1. 2.}⁴ Ibid. cap. V.

A LAS MEMORIAS.

XCIX

largissime provideremus, ipsi tamen at-
tendentes labore terræ, quæ deserta
erat, & aliquantulum calida, volue-
runt a cepto proposito retrore, &
ad propria remeare. Tandem ad mag-
niam instantiam nostram & Regis Ar-
agonum processerunt usque ad ¹ Cala-
travam, quæ non distabat a prædi-
cto castro nisi per duas leugas; canque-
nos ex parte nostra, & Rex Aragonum
ex sua, & ipsi ex sua in Dei nomine
cepimus expugnare. Saraceni autem,
qui intus erant, attendentes deo ex-
ercitu non posse resistere, disposer-
unt villam nobis tradere, ita quod
personæ eorum salvæ discederent, ve-
runtamen sine rebus; cumque nos istud
nella ratione vellemus acceptare, Rex
Aragonum & transmontani habentes
super hoc consilium, viderunt villam
esse munitam muris & antemuralibus,
profundis fossatis & excelsis turribus,
& quod non posset capi, nisi suffo-
derentur muri, & sic ruerent, quod
eederet in grave damnum fratribus Sal-
vaterræ, quorum fuerat; & non posse,
si necessitas incumberet, retineri. Un-
de apud nos institerunt firmissime, ut
villa salvæ & integræ cum armis &
magna copia victualium, quæ ibi erant,
quibus sat indigebat exercitus, nobis
redderetur, & personæ Saracenorum vacue & inertes recedere permette-
rentur. Nos autem attendentes corum
in hoc firmam voluntatem, votis eoru-
m annuisimus, ita quod medietas omni-
um eorum, quæ intus habebantur,
cederet in partem Regis Aragonum,
& alia medietas in partem ultramontanorum;
& nec nobis, nec nostris ali-
quid volumus retinere. Ipsi autem pro-
positum reparandi apud se retinente,
licet Dominus Deus nobis exhibet
gratiam & honorem, & nos vellemus
omnibus eis sufficientissima necessaria
ministrare, desiderio patriæ coacti, om-
nes pariter signo Crucis relicto, cum

^{N 2} quo.¹ Vide to. V. Duchesnii p. 426. & seq.² Id est, natione Hispanus, ut scribit

Rodericus Tolet. lib. VIII. cap. 6.

³ Ferrat apud Rodericum.

APENDICES

quo occupato, exercitus Domini securè portuit ad cacumina montis ascendere, ubi multum laboravit propter defectum aquarum & loci ariditatem. Saraceni autem videntes quod transitum illum occupare non possent, alium transitum, qui erat in descensu montis, arctissimum & invium occurrunt. Talius quippe erat, quod illi homines possent defendere omnibus hominibus, qui sub calo sunt, & juxta transitum illum ex altera parte erat totus Saracenorum exercitus, & sua tentoria jam fixa. Cumque nos ibi facere moram ob defectum aquae non possemus, nec procedere propter transitus difficultatem, quidam ex nostris consuluerunt, quod iterum ad pedem montis descendeneremus, & alium transitum ad duas vel tres dietas quereremus. Nos autem attentes fidei periculum, & persone nostrae dedecui, noluius huic parere consilio, eligen tes potius in difficultate transitus mori pro fide, quam faciliorem transitum querendo qualitercumque in fidei negotio retrore. Cumque jam quidem propositum firmassemus, ad *i* indicium cuiusdam rusticum, quem Deus nobis ex insperato misit, in eodem loco alium transitum satis facilem magnates nostri, qui primos iacti in bello habitu erant, invenerunt, & in quadam loco exercitum eorum vicino, licet arduis esset & siccus, Saracenis hunc transitum ignorantes, tentoria posuerunt. Quod cum Saracenorum exercitus attendisset, processit, ut manus illam impeditret. Nostri autem, licet pauci essent, se viriliter defendebunt. Nos autem & Rex Aragonum & Rex Navarrae armati cum milibus nostris in loco prime mansionis, quo erat in summitate montis, expectavimus, donec totus exercitus Domini pervenit securè ad locum ubi anteriores nostri castra metati sunt; & ita dante Domino factum est, quod licet

iam

ⁱ Rodericus Tolet. lib. VIII. cap. 7. 8.

A LAS MEMORIAS

C1

iam jam non poterant tolerare. Nos autem attentes bellum illud eis omnino importabile, impetu equorum processimus, signo Crucis Dominicæ præcente, & vexillo nostro, in quo erat imago beatae Virginis, & Filii sui in signis nostris superposita. Cumque nos jam pro fide Christi mori constanter eligeremus, attentes Crucis Christi, & imaginis sue Matris ignoriam, quas lapidibus & sagittis irruere impeteabant, in arma furentes a cœli illorum infinitæ multitudinem divisimus; & licet ipsi essent constantes in bello, & firmi super domino suo, Dominus illorum infinitam multitudinem Crucis sua gladio trucidavit; & sic Rex Saracenorum cum paucis in fugam conversus fuit. Sui autem impetus nostros interim sustinebat, sed statim post maximam stragam suorum reliqui in fugam conversi sunt. Nos autem inseguentes eos usque ad noctem, plures tamen inseguendo interficimus quam in bello; & sic bellum Domini a solo Domino & per solam Dominum est feliciter consummatum. Deo autem honor & gloria, qui Crucis sue dedit victoriam per Iesum Christum Dominum nostrum. Fuerunt autem milites Saraceni, ut postea vera relatione dicimus quibusdam domesticis Regis Saracenorum, quos captivos cepimus, C. LXXXV. millia, peditum vero non erat numerus. Occupuerunt autem in bello ex parte sua centum milia armatorum & amplius secundum aestimationem Saracenorum, quos postea cepimus. De exercitu autem Domini, quod non sine grandi gratiarum actione recitandum est, & quod incredibile est, nisi quia miraculum est, vix viginti quinque Christiani aut triginta de toto nostro exercitu occubuerint. O quanta letitia! O quoniam gratiarum actiones! nisi de hoc dolendum sit, quod tam pauci martyres de tanto exercitu ad Christum martyrio perver-

im-

ⁱ Roder. Tolet. lib. VIII. cap. 10.

² Roder. Tolet. ibid. cap. 12.

impensu gratias, quas possumus, exhibentes, & humiliter supplicantes, ut vos, quem Dominus ad summi Sacerdotii gradum elegit, ei cum sacrificio laudis pro salute populi immoletis vi-tulos labiorum.

ORATIO.

OMnipotens & misericors Deus, qui superbis resistis, humilibus autem das gratiam, digna tibi laudum praeconia, & devotas gratiarum referimus actiones, quod antiqua innovando miracula, gloriosam tribusisti vitiorum de perfidis gentibus populo Christiano, te suppliciter exorantes ut quod mirabiliter incipiisti, misericorditer prosequare ad laudem & gloriam nominis tuus sancti, quod super nos famulos tuos fideliter invocatur. Per Dominum nostrum, &c.

INNOCENTII III.
RESPONSO.ILLUSTRI REGI
CASTELLAE.

Protector in se sperantium Deus, sine quo nihil est validum, nihil firmum, multiplicans misericordiam suam super te ac populum Christianum, & effundens iram suam in gentes, que Dominum non noverunt, & in regna, que non invocaverunt sanctissimum nomen ejus, juxta quod dum fuerat Spiritu sancto prae dictum, irrisit gentes qua temere fremuerant contra eum, & subannavit populos inania meditatos, humiliando arrogiantem fortium, & infidelium superbia quiescere faciendo; qui sperantes in equis, quia multi sunt, & equitibus, quia prevalidi nimis, super sanctum Israël non fuere confisi, & Dominum exquirere contemserunt; quin immo-

¹ Ibid. Episc. 183.

exer-

A LAS MEMORIAS.

exercituum reverenter adscribas, ore simul & corde humiliter confitendo, quod non manus tua excelsa, sed Dominus fecit haec omnia, juxta quod in lege divina prescribitur: ¹ Ne di- cas in corde tuo, fortitudo mea & potentia manus mea fecit mihi virtutem hanc magnam; sed memoris Domini Dei tui, quia ipse tibi dat facere fortitudinem & virtutem. Ista enim Victoria proculdubio non humani operis existit, sed divini & glori- datus Dei, non hominis, immo verius Dei hominis, inimicorum Crucis Dominicae devoravit. Quis enim dedit eos in dilectionem & praedam, ut unus mille, & duo decem milia effugient, nisi Deus, quod subdidit illos & tradidit, suam super eos indignationem effundens pro eo quod peccaverunt eidem, & in eis noluerunt semitis ambulare? Non igit tibi veniat pes superbiae, quia tibi cederunt, qui operantur ini- quitatem. Sed affer Domino gloriam & honorem, dicens humiliter cum Pro-

phetâ: Zelus Domini exercitum fecit istud; ut alii exultantibus in curribus & in equis, tu exultis & glorie- ris in nomine Domini Dei tui, & considerans vindictam impiorum factam a Domino, laves manus tuas in sanguine peccatorum. De nobis autem pro certo cognoscas, quod personam tuam semper de corde puro & conscientia bona, & fide non facta dileximus, & jugiter in tua crescamus caritatem, in cuius negotiis tuis tua serenitas adesse, quantum cum Deo & honestate poterimus, proponentes. Tu ergo ca- semper agere studcas, qua Apostolicum promereantur favorem, & per quae glo- riari temporalis regni transitoriam & caducam in aeterni regni beatitudinem, quæ numquam deficiet, valeas commu- tare. Quod utinam ore prophetante dixerimus, & eventu rei tetigerimus immobili veritate. Datum Laterani VII. Kal. Novemb. Pontificatus nostri anno XV.

VENERABILIBUS IN CHRISTO

SIBI MULTUM DILECTIS ARNOLDO ABBATI
CISTERCIENSI CETERISQUE ABBATIBUS IN
GENERALI CAPITULO CONSTITUTIS.

FRATER ARNOLDUS

DEI GRATIA NARBONENSIS ARCHIEPISCOPUS SALUTEM
ET SINCERAM IN DOMINO CARITATEM.

Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bone vo- luntatis, quia magnificavit Dominus facere nostris temporibus eum suo po- pulo Christiano victoriam de suis ho-

stibus conferendo eidem, in qua vic- toria eo ipse fortius est laudandus, quo de potiori hoste dignoscitur triumphus. Ecce enim evangelizamus vobis gaudium magnum, quia Mirabo-

¹ Deuteronomii 8.

² Ferdinandus Ughelius in Italia serva- to. II pag. 188. & Sanmarthani in Gallia

christiana to. VI. Instrum. LX. pag. 53. V. Memorias cap. CXL. y sig.

molonus Rex Marocchensis, qui, sic ut audivimus a plerisque, bellum indixerat omnibus illis, qui crucem adorant, ab illis eisdem, qui crucem collant, bello campestri devictus est & fugatus. Siquidem cum de universi mundi partibus fideles Christi propter remissionem, qua a domino Papa Domini Iesu-Christi vicario proficiscuntibus ad indicium bellum in Christianitatis Hispaniae subsidium est induita, Toleti convenienter, ubi debebant in octava Pentecostes ex edicto Regis Castellæ & Aragonum convenire, affuerunt inter eos, qui convenerant, venerabilis pater Guillelmus Burdegalensis Archiepiscopus, & illi Ecclesiasticorum Praelati, Barones quoque, ac milites ex partibus Piétavie, & Andeg. ac Britan. & de Lemovic. & Piétavie, & Santon. & Burdegalensis diocesisibus, & aliquot de aliis partibus ultramontanis. Nos quippe cum comitatu militum ac peditem satis honesto & bene armato de Lugduncis, & Vicentia, & Valentiniensi dioecesisibus tertio die Martii post octavam diem Pentecostes Toludem venimus, & de utilitate Reipublice Christianæ tradavimus cum Regibus, & de adventu domini Regis Navarræ, qui tunc inimicabatur domino Regi Castellæ. Nos siquidem in ipso nostro itinere diverteramus ad ipsum dominum Regem Navarræ, ut induceremus ipsius ad veniam in subsidium populi Christiani. Cumque residentiam ultra quatuor hebdomadas fecisset exercitus jam Toleti, & tadio fatigatus ex mora arripiendi jam iter contra nationes Saracenicæ astuaret, XV. die postquam nos Toludem venimus, feria III. nos omnes ultramontani, præstito nobis produce ac socio itineris nobili viro Diddaco a domino Rege Castellæ, movimus castra nostra: & in sequenti die Dominicæ, in festo S. Joannis, venimus ad quoddam castrum Maurorum, quod Magalon appellatur: & nondum fixis tentoriis, statim ultramontani aggre-

si sunt ipsum castrum, & infra horam, ut credimus, fuit illud, quod erat in circuitu capituli castri captum. Postmodum caput castri ejusdem incessanter sagittis & lapidibus per totum dicum & noctem impugnarunt, murus nibilominus cum piconibus fodientes. Erat siquidem turris quadrangula de lapide atque calce habens in singulis lateribus singulas tuas coherentes sibi, quoram etiam propugnacula erant bene tabularis munita. Capte sunt igitur quatuor turre, & per violentiam expugnata: per quas etiam ventum est fodiendo ad fundamenta majoris turris. Defendebant se adhuc pro posse suo Saraceni, qui erant in superioribus partibus turris: nec adhuc libero poterant ad eos nostri ascendere, pro eo quod testudines fortissime de lateribus, atque calce seu gypso defendebant eos desuper existentes. Tractatum est ergo de redditione castri ipsius. Mauri siquidem volebant scipios reddere, ut essent semper captivi; sed non placuit istud nostris. Acceptum est ergo castrum hoc modo, quod servata vita illi, qui habebat in custodia sua castrum cum duobus suis filiis, ceteri essent in voluntate peregrinorum. Interfecti sunt ergo omnes, qui inventi sunt, præter paucos.

In sequenti II. feria venerunt Reges Aragonum & Castellæ, & III. feria universi requievimus juxta praedium castrum, IV. cum feria processimus ultra per duas lengas, & venimus Calatravam. Erat autem Calatrava castrum bene munitum turribus fortibus atque densis, & erant in multis turribus manganeli. Die igitur sabbati, die videlicet commemorationis S. Pauli, impugnavit castrum totus exercitus Christianus, & assistente divino adiutorio, pars illa, que erat exterior versus aquam, & debilior, quam impugnabat dominus Rex Aragonum, & nostri Viennenses, & fratres etiam Calatrave, fuit ea die infra tempus modicum occupata: & in dua-

duabus turribus, que in illa erant parte, posita sunt vexilla nostrorum. In crastino vero coepérunt Saraceni trahare de pace; & quia illud, quod captum fuerat, erat debile, & illud, quod restabat capiendum, multa fortitudine nitebatur; placuit Regibus ad evitandum suspenditum atque necem Christianorum, castrum accipere sub tali conditione, ut persona exiret libera, & vestite, & de illis equis, qui ibi erant, educerent equos XXXV. secum. Sequenti III. feria quidam ultramontani Prælati, comitante illos magna multitudine militum, recedentes de exercitu ad propriam remearent, & qui tunc cum prædictis Prælati redierunt ad sua, ultra quadraginta millia astinuerunt fuisse. In sequenti Dominica recedentes Calatrava, relicta Rege Aragonum apud Calatravam, quæ vistulæ, quæ inventa fuerant Calatrava, suis milibus dividebat, venimus ad illud castrum, quod appellatur Alarco, juxta quod fuerat olim bellum, in quo a Rege Marocchensi devicti fuerunt aliquando, peccatis exigentibus, Christiani. Eodem die venit dominus Rex Navarre: deinde per duas dietas venimus ad radicem montis, qui dicitur Portus de Muradal; & ecce quidam ex nostris montis ascendentibus cacumen viderunt quasi ad unum leugam, vel duas tentoria Saracenorum: aliqui etiam Saraceni sursum in eodem monte camine confidit habuere cum nostris. Dicunt est tunc in exercitu, quod Rex Valentia patruus Miramolinus est etiam Saracenis & militibus Cismarinis, qui Fandalutes dicuntur, in illis tentoriis, un nostris transitum inhibuerent. Erat enim locus arduus & arduus, per quem exercitus proponebat transire; & ideo ad id inhibendum transitum illum nobis, fixerant Mauri tentoria sua. Ipsem Miramolinus die sequenti venit cum residua exercitus sui parte, in qua die VI. feria montis ipsius cacumen ascendimus, & non processimus ulterius ipsa die. Castrum

quoddam, quod erat in illo monte, resiliunt est statim a Mauris. Ea die Saraceni Christianos, qui aliquantulum ultra tentoria nostra processerant, impetrerunt, & vicerunt in fugam, & quodam etiam prostraverunt; & longe plures prostravissent, nisi Vienneses & Piétavies fuisse, qui cum essent presentes, se, quamvis pauci essent, eisdem Saracenis usque adeo viriliter objecerunt, quod ultra aquam, quam ipsi nobis inhibere volebant, eos fuerint persecuti: & sic ab impetu nostrorum sunt contriti Saraceni.

In sequenti die, que fuit dies sabbati, cum non possemus per nostrum iter transire, per quod proposueramus, tum propter altitudinem & arduitatem loci, tum propter Saracenos, qui ex opposito consistentes transitum inhibebant, fecimus quasi circuitum per aliam partem, euntus per loca ardua & abrupta: & cum venissemus ad locum, ubi tentoria nostra erant signata, ecce erant a regione Maurorum acies ordinatae, & infra brevem horam prossilierunt ante ipsas acies Arabes & sagittarii, provocantes nostros cum suis lanceis & sagittis. Nostris curaverunt tantum de signis tentoriis, supersedentes eo die bello campali. In crastino venerunt similes diluculo Saraceni, dispositi eo modo aciebus, quo precedenti die fuerant ordinatae. Nostris quoque supersederunt bello etiam ipsa die, sagittariis soli, & pauci aliis hinc inde discurrentibus: Arabibus etiam ex parte ipsorum torneantibus cum nostris, non more Francorum, sed secundum aliam suam consuetudinem torneantib; cum lanceis, sive cannis. Ipsa die Miramolinus demonstravit plenus posse suum, quam in die sabbati demonstraret.

Aderat jam tercia dies, dies inquam letitiae, dies quam fecit Dominus, dies per multa sæcula memoranda. Ecce mane, antequam sol incalceret, prima Maurorum acies, & Arabes, qui erant e latere quasi in alio monticulo,

O qui

qui numquam dicitur venire, sed quasi ex vagantes extra acies discurrendo pugnare, fugient, hostibus minime expectatis: quod appetit per hoc, quod in illo loco, nulli Saraceni mortui sunt inventi. Insequuntur igitur nostri Saracenos fugientes, & cum ultra montem prædictum descendissent ad vallem, ibi invenerunt multos Mauros in acie, & ipsos occiderunt. Mauri qui fugerunt, cum ad cacumen montis alius pervenissent, sicut ibidem, pro eo quod ibi erat Maurorum quedam acies ordinata fortissima, ut ipsi crederant, & ipse Miramolinus, ut dicitur, in acie illa erat. Personantibus igitur valde instrumentis Maurorum, quae Hispani appellant Jambures, fugient gressus Saraceni, & non solummodo nostris restiterunt, verum & nostris ita efficaciter invaserunt, quod Serani, quadam videlicet gens de Regno Castellie, tam equites, quam pedes in famam conversi sunt, ita quod totus fere exercitus, qui erat ante ultimam aciem, præter quosdam nobiles Hispanos & ultramontanos, fugere viderentur. Et multis timor fuit in cordibus multorum ex nostris, ne illi diu nos Dominus defraudasset, quod credendum est ex dispositione divina ad reprimendam nostrorum superbiam evenisse, ut dum nostros armatos a facie videtursemus, non nobis, vel armis personarum, vel equorum, que multa erant in exercitu nostro, paucissima vero, vel nulla in exercitu Saracenorum; sed Domino Iesu Christo adscriberemus victoriam postmodum sequitaram: & Crucis ejusdem, cui ipsi insultarant, & quam nostri portabant in pectora, ut essent quales dicit Apostolus, portantes videlicet ejus improprium extra castra, in quo impropter nostri sine dubio postmodum devicerunt. Nos cum famam Christianorum vidissimus, cospicimus discurrere per exercitum, & horari fugientes, ut obstant. Licit autem Serani, & forte plures ali fugerent, ultima tamen acie stante, & uno quo-

qua-

quales possimus, referamus. Fuit autem bellum anno Domini M. CC. XII. XVII. Kalend. Augusti, II. feria ante Magdalena, in loco, qui dicitur Navas de Tolosa. Erat quippe quedam castrum Maurorum prope, quod Tolosa nominatur, quod nunc in protestate Christianorum per Dei gratiam est redactum; ut intelligent & timeant simile, nisi ponent, heretici Tolosani.

Tertia die post bellum peractum, quarta feria videlicet, recedentes dicto loco illo, ubi tentoria Maurorum fuerant, ubi nos per duas noctes pernoctavimus, venimus ad quendam aquam, quae dicitur Gualien. Quot autem cadavera mortuorum occisorum a Christianis persequenter invenerimus in itinere, usque ad quoddam castrum quod erat in via, Bilche appellatum, quis sufficiat explicare? Reditum est ergo castrum illud ea die domino Regi Castellie. Erant enim ibi aliquot Saraceni, qui de bello evaserant, & receperunt sese ibi. Indigeni siquidem jam inde fugerant ante faciem Christianorum. Requievit autem exercitus iuxta prædictam aquam per duos dies: feria vero sexta venimus Biatam civitatem, quam invenimus a suis indigenis penitus desitutum. Receperunt enim sese plures in quamdam villam vicinam, que Ubeda nuncupatur. Partem major exercitus venit Ubedam die; nos vero cum quadam parte exercitus venimus Ubedam die sequenti. In crastina, videlicet Dominicæ die, cum armassæ se major pars exercitus ad illam villam impugnandam, placuit Regibus, ut redirent ad castra, & supersederent insultui ea die. Feria autem secunda villa impugnatur, & cum nostri jam per plures horas instittissent, & non possent multum perficere, & jam quasi desperati fere omnes ad tentoria rediissent; ecce illa parte, quam dominus Rex Aragonum impugnabat, medietas turris, quam perfraverat, occidit, & intrantibus præcum illum Aragonensis, cooperunt

O 2